meiro, juntamente com o Agente­
Fiscal Paulo Orlando e o Agente 
de Policia JUlio Cezar Lobo Ma­
chado procederam a uma diligên­
cia na Fábrica de Balanças Per­
fecta Ltda., onde apreenderam 
alguns documentos, para a devo-
lução dos quais exigiram ...... . 
NCr$ 15.000,00 (quinze mil cruzei­
ros novos), que deveriam ser divi­
didos entre Mário Cavallari, Paulo 
Orlando, Júlio Cezar Lobo Ma­
chado e o advogado da firma ex­
torquida Dr. Matheus Gianfran­
cesco. 

03/66 - Instaurado em 19/6/66 -
Indiciados: Mário Cavallari Ju­
nior, Pierre Bernard Caussin,

[...]

a extração de notas fiscais frias, 
as quais eram fornecidas, quase 
em sua totalidade, à Companhia 
Brasileira- de Construções Fichet 
& Schwart - Haumont, da qual 
era um dos Diretores o Sr. Pierre 
Caussin, que chegou a pagar a 
Mário Cavallari Junior a impor­
tância de NCr$ 18.000,00 (dezoito 
mil cruzeiros novos) para forneci­
mento das referidas notas, que 
seriam "enxertadas" na escrita da 
firma, para efeito de sonegação 
do impôsto sôbre a renda. 

Reinaldo Eugênio Debeus e Gílio 
Guimarães colaboravam com Má­
rio Cavallari Junior no forneci­

[...]

são em São Paulo, foram leva­
das a efeito as seguintes extor­
sões, devidamente comprovadas, 
nos autos: 

Contra o Sr. OSCAR STEINER 
foi tentada -extorsão no valor de 
Ncr$ 100. ooo,oo (cem mil cruzei­
ros novos)~ concretizando-se, afi­
nal, na quantia de NCr$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil cruzeiros 
novos). 

Contra o Sr. SíLVIO JOSE MON­

TANARINI foi concretizada ex­
torsão no valor de NCr$ 7. 500,00 

(sete mil e quinhentos cruzeiros 
novos). 

Do Sr. ALFREDO HENRIQUE 
scHURIG foi extorquida a quan­
tia de NCr$ 9. 000,00 (nove mil